His igitur praemissis, videtur prima facie dicendum, quod haereticum sit asserere, has mulieres corporaliter duci a demone per diversa terrarum loca. Primo per tex. in c. Episcopi 26 q. 5, cuius verba formalia hanc materiam tangentia sunt haec . . . . Et pondera verba dicti c., per quae videntur haec falsa et haereticum esse, his fidem dare. Primo ibi, dum dicitur, mulieres seduci illusionibus daemonum, et sic non est verum, quod per noctem dicendae sint ambulare. Secundo ibi: Nam et innumera multitudo hac falsa opinione decepta haec vera esse credunt. Tertio ibi: credendo a recta fide deviant. Quarto ibi: Ut noverint haec omnia falsa esse. Quinto ibi: Cum solus spiritus hoc patitur, infidelis hoc non in animo, sed in corpore evenire arbitratur; et ibi: Qui haec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitrantur. Sexto ibi: Qui talia credit et his similia, fidem perdit etc. Septimo,

<sup>1</sup> *Ausser der letzten Ausgabe lag mir die aus dem Jahre 1571 (Venedig) stammende vor.*

<sup>2</sup> *Vgl. oben S. 308 Z. 11.*

ibi: Proculdubio infidelis est et pagano deterior. Secundo, principaliter pro hoc facit quoddam vulgare exemplum, quod refertur de vetula, quam cum convertere non posset quidam religiosus, ipsa dixit se transituram ad dominam Herodiadem vel Venerem, et tunc ipsa vetula posuit se in cubella, et cum somniaret, se versus Herodiadem vehi, et manus laeta proiiceret, vas illud in quo iacebat ex motu sui corporis versum est, et vetula cum confusione in terram cecidit<sup>1</sup>. Nec moveri quis debet, quod pedes harum vetularum pro tunc adusti non sentiant ignem, quia daemon phantasmata in imaginatione istarum mulierum tanto incendere potest, ut anima extra nihil sentiat, ut patet in habentibus morbum caducum, qui etiam adustionem non sentiunt in infirmitate sua, quia anima in interioribus passionibus vel doloribus pressa non sentit ignem, et naturaliter quidam (specialiter mulieres quaedam) faciliter ex imaginatione possunt rapi ad intra, adeo ut non sentiant exteriora, ut ponit exemplum Augustini libro De civit. Dei de quodam presbytero nomine Restituto . . . , et ego cognovi quandam mulierem, cui haec contingebant, quod sive miraculo, sive adiutorio daemonis hec accidere posse asserebam ex dicto Augustini proxime adducto. Tertio, principaliter pro hac parte adducitur tex. in c. Quicumque sacerdotum, in fl. 26 qu. 5, ubi dicitur, in Anquirensi capitulo contineri, quod ea quae fiunt per incantatores non in corpore, sed in spiritu fieri dicuntur; et probatur autoritate Augustini in c. Nec mirum, ea. caus. et qu. ubi in vers. his ergo portentis inquit. His ergo portentis per diaboli fallaciam illuditur curiositas hominum, quando appetunt scire, quod nulla ratione convenit eis investigare, et subiungitur in vers. semper, ergo diabolus sub velamine latens prodit se, dum ea confingit quae inhaerent personis, per quas fallere nititur, et ibidem etiam dicitur, quod haec omnia magicis prestigiis potius fingebantur quam rei veritate completerentur; unde in dicto capitulo concluditur, quod ea quae fiunt arte daemonis sive fiant arte magica, sive nigromantica, sive hydromantica, vel alia simili arte dicuntur falsa et phantastica ac imaginaria. Quarto, principaliter videtur, quod cum haec consistant in facto, hoc est, quod moventur a daemone de loco ad locum et ducantur per multa terrarum spacia, non praesumuntur nisi probentur. Nam facta non praesumuntur . . . Quinto, haec res videtur magis pia et favorabilis animabus christianis; nam removet animas ab his pravis desideriis, quia multi credentes haec falsa, imaginaria et phantastica abstinebunt se a consortio harum mulierum huiusmodi sectae sequacium; et ex adverso arbitantes haec vera, faciliter prolabantur in haec prava desideria. Desiderabunt enim fieri contra sortes harum vetularum, et in dubio tenenda est illa opinio, per quam evitatur peccatum, et sic illa quae favet animae . . . Sexto, principaliter videtur harum mulierum translatio de loco ad

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 89, 109, 285, 328, unten S. 357, dazu \* S. 407 Anm. 2.

locum esse longe a verisimili, si modus transferendi advertatur. Nam, prout dictum est, parant sibi unguentum ex membris puerorum, praesertim interemptorum ab eis ante baptismum. et conficiunt ad daemone instructionem sedile aut lignum et se et illud inungunt, quo facto statim, ut inquit, in aëra feruntur, et hoc fit sive de die, sive de nocte visibiliter, sed etiam si id volunt invisibiliter, secundum quod daemon facere potest, ac subito pertranseunt per multa terrarum spacia, et talia faciunt in ludo seu choreis a daemone paratis ineundo et redeundo, ut a verisimili remota, unde quod remotum est a verisimili, imaginem habet falsitatis . . . Septimo, principaliter pro his facit textus iam allegatus in d. c. Episcopi, ibi in ver. omnibus itaque annuntiandum est, quod qui talia credit et his similia, fidem perdit etc., quia licet omnia, quae dicuntur in illo textu, quae illae mulieres faciebant, non conveniant professioni et gestis harum mulierum, de quibus agitur, similia tamen haec illis sunt, et signanter, quia illae dicebant, se portari de nocte per multa terrarum spacia. Hoc idem quod eae mulieres fatentur, illę credebant contingere eis corporaliter et non spiritualiter, sic et istae hoc credunt. Unde sicut illi, qui illa sic evenire credunt, sunt haeretici, sic pari ratione dicendum est in proposito, et sufficit nobis simile esse in proposito, licet non in omnibus . . . Octavo et ultimo principaliter facit, quia ut plurimum qui hoc crimine involvuntur sunt feminae, et est ratio, quia iuxta Alexandrum de Ales in 2 sent. (prout refert Card. de Turrecremata<sup>1</sup> in d. c. Episcopi ad quintam quaestionem) doctrinae divinae talis fuit ordo, ut a deo in Christum hominem descenderet, et a Christo in virum, et a viro in mulierem; caput enim mulieris est vir, caput vero viri Christus, caput vero Christi deus (1 ad Corint. 2), econtra fuit de doctrina diabolica, quia ipse diabolus primo transfudit eam in mulierem, quae minorem discretionem habebat, et per mulierem in virum, ut Gen. 3. Sicut ergo primo transtulit doctrinam peccati, ita fallacem doctrinam sortilegii transfudit frequentius in mulieribus quam in viris. Unde contra huiusmodi genera errorum est, quod nunquam audivimus sapientem virum vel foeminam, qui se vidisse supradictas dicat stultitias. Plerumque enim sunt quaedam vetulae stultae et homines infirmi, ut melanchonici, phrenetici, maniaci, timidi, pueri et huiusmodi, rustici et crassi ingenii, et pauperes, qui sub spe divitiarum de facili et a daemonibus hominibusque decipiuntur.

. . . Cum igitur in d. c. Episcopi illae, de quibus ibi agitur, sint mulieres et in eis deciditur, illa illis contingere mentaliter, non autem corporaliter, licet illae contrarium arbitrentur, non videtur absurdum, dicere dispositionem illius decreti extendi ad propositum.

Praedictis tamen non obstantibus, contrarium de iure verius

<sup>1</sup> *Vgl. oben S. 112 ff.*

est, quod non est haereticum asserere, mulieres, de quibus agimus, portari per diversa terrarum spacia de die vel de nocte ex pacto inter eas et daemonem inito, et intrare domos de nocte et ibi suffocare infantes. Et hanc partem tenent scriptores: Malleus maleficarum in 2. parte c. 3, et episcopus Abulensis super Matthaeum c. 3 vers. iterum assumpsit<sup>1</sup>; magister Sylvester<sup>2</sup> in sua Summa, in verbo haereticus 3. concludens, has strigas aliquando portari corporaliter a daemone per diversa loca, et hoc non est impossibile, nec est haereticum sic asserere, aliquando haec eis contingere mentaliter et imaginarie. Primum patet, quia ut inquit Abulensis in dicto loco . . . , et dicit magister Sylvester de Prierio in dicto loco § 5, quod strigae possunt naturaliter deferri a demone corporaliter ad locum, ubi cum demone noctu iocantur, et in hoc dicit omnes consentire, nec habet dubium, quia materia corporalis inferiorum corporum angelicis spiritibus, sive bonis sive malis, obedit ad nutum, quantum ad motum localem, secundum Augustinum et omnes theologos, eo modo quo humanum corpus movetur ab anima; nec mirum, quia etiam caeli ab eis localiter moventur et ut magis frequenter in hoc opere demonum utuntur, sicut patet per ea, quae dixi de Hermogene. Et facit, quod inquit Ioannes Nider<sup>3</sup> in suo Praeceptorio, praeepto I c. II q. 4, quod in quodam monte circa Bernense oppidum referuntur intra antrum viri et foemine devotissime viventes, nullam communionem habentes cum aliis fidelibus, nisi quod non in festivitibus pro sacramentis recipiendis transferuntur per aëra ad quosdam sibi notos presbyteros in parochiis, et talia opera demonis esse, prout funditus dicit se investigasse; et subdit in q. 7, quod licet ut plurimum credendum sit haec fieri in spiritu, hoc est in imaginativa hominis, non realiter (ut refert Guilelmus Parisiensis in libro de Universo<sup>4</sup> de his quae feruntur de monte Veneris, ubi cum pulcherrimis feminis dicuntur quidam frui luxuria et voluptate ad placitum et in veritate eis haec fieri videntur, quae tamen in apparentia fiunt, et refert quod quidam miles se sic putabat frui quadam femina luxuriose, qui evigilans reperit se in luto quodam realiter amplecti quoddam cadaver bestiae mortuae), tamen aliquando corporaliter fiunt, ut patet de puero quinquennio cuiusdam nobilissimi viri, qui puer monachus pro tunc factus, cum nocte quievisset in cella monasterii mane in pistrino clausis ianuis inventus est, qui requisitus dixit se a quibusdam hominibus in magnum convivium deductum, ubi omnes epularum divitiarum videbantur, ibique eum manducare fecerunt, ut refert

<sup>1</sup> *Alfons Tostatus, vgl. oben S. 105.*

<sup>2</sup> *Silvester Prierias, vgl. oben S. 317; in seiner Summa behandelt er die Frage kürzer in demselben Sinne, wie in der besondern Schrift über das Hexenwesen.*

<sup>3</sup> *Ueber Johann Nider vgl. oben S. 88 ff.; das Praeceptorium war seit dem J. 1472 sehr häufig gedruckt worden (Schieler l. c. S. 381 ff.).*

<sup>4</sup> *Vgl. \* S. 134 ff.*

Petrus Damianus et habetur in Speculo historiali lib. 26 c. 43. Sic haec nonnunquam corporaliter realiterque contingunt, alioquin (prout dicit dictus magister Sylvester in dicto loco § 6) oportet, pene infinitos inquisitorum processus falsos esse et sensum negare, quia multa experta sunt circa hoc. Et signanter his proxime elapsis 5 diebus haec acciderunt in inquisitione Navarre, nam visę sunt aliquę mulieres his maleficiis infectę exire de nocte a domibus earum per fenestras altas, nullo qui videretur iuvante, et illę postea captę confessę sunt, seipsas duci a demone per varia terrarum spacia, prout ego a probis et fide dignis personis didici et extant processus 10 et confessiones illarum mulierum in dictae inquisitionis officio<sup>1</sup>. Et haec non possunt rationabiliter plus negari, esse realiter et corporaliter peracta, quam nunc me scribere, quod utique quis negare posset, dicens me illudi, ut videar mihi aut aliis scribere.

Deferuntur ergo cae mulieres aliquando realiter et aliquando 15 etiam de die invisibiliter, quod utique diabolus potest . . . Nam ut scribitur in Malleo maleficarum 2. parte c. 3, tanta inest diabolo virtus naturalis omnia corporalia excedens, quod nulla virtus extranea ei comparari possit, iuxta illud Iob 41.

Et haec mihi videntur vera, salvo meliori iudicio, quamvis 20 anno 1521, dum Caesaraugustae<sup>2</sup> essem vocatus ad consilium generalis inquisitionis de mandato papae Adriani super examine duorum processuum, qui formati fuerunt contra duas mulieres bruxias, tenuerim contrariam sententiam, quae tunc mihi visa fuit vera. Nunc vero latius inquirens, prędictam facio conclusionem, videlicet, 25 quod haec possunt contingere aliquando corporaliter et realiter, aliquando imaginarie mentaliter seu phantastice, et in hoc standum est testibus et confessionibus dictarum mulierum et complicum ac sociarum. Ex qua conclusione vera existente infero plura. Primum est, quod si huiusmodi mulieres, praesertim vetulae, dicant se 30 fascinasse aliquos pueros, eis est credendum, cum huiusmodi fascinatio sit possibilis, quae dupliciter fit. Primo, quando aliquis ex aspectu malevolo laeditur, et maxime in vetulis, quae visu urenti et aspectu invido fascinant pueros, qui ex hoc infirmantur et vomunt cibum, et secundum s. Thomam in q. 117 art. 3 ex forti imagi- 35 natione animae immutantur spiritus corporis coniuncti, quae quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus perveniunt; oculi autem inficiunt aërem continuum usque ad determinatum spacium<sup>3</sup>, per quem modum specula, si fuerint nova et pura, contrahunt quandam impuritatem ex aspectu mulieris 40 menstruatae, ut Aristoteles dicit De somno et vigilia. Sic igitur cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in vetulis contingit, efficitur secundum modum praedictum

<sup>1</sup> Seit 1527 war in Navarra die Hexenverfolgung lebhafter im Gang (\* S. 502 und unten Abschnitt VI a. a.).

<sup>2</sup> Saragossa.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 71, 129 und \* S. 336 Anm. 2.

aspectus eius venenosus et noxius, maxime pueris, qui habent corpus tenerum et de facili receptivum impressionis. Possibile est etiam, quod ex dei permissione vel ex aliquo facto cooperatur ad hoc malignitas daemonum, cum quibus vetulae sortilegę aliquod foedus  
 5 habent. Secundo modo capitur fascinatio pro ludificatione sensus, quę per artes magicas fieri consuevit, puta cum hominein facit aspectibus aliorum apparere leonem, vel cornutum et huiusmodi, et hoc etiam potest per daemones fieri, qui habent potestatem movendi phantasmata et reducendi ad principia sensuum, ipsos  
 10 sensus immutando. Et sic intelligitur, quod inquit Paulus ad Galat. 3. Secundum est, quia si dicant, de nocte intrasse domos aliorum ibique suffocasse infantes, eisdem est etiam credendum, quia haec talia fieri possibile est, daemone has maleficas mulieres manu ducente; et ideo dicuntur maleficae, secundum Isidor. 8. Etymo.  
 15 c. 9 . . . , et Augustinum in capit. Nec mirum 26 q. 2. Sicque daemones et sui discipuli talia maleficia in fulminibus, grandinibus et tempestatibus concitare possunt, accepta potestate a deo quoad daemones, seu eius permissione, quoad ipsius discipulos, ut sacra testatur scriptura Iob 1 et 2. . . . ubi s. Thomas in apostilla  
 20 sua super Iob inquit: Necesse est confiteri, quod deo permittente daemones possunt perturbationem aëris inducere, ventos concitare et facere, ut ignis de caelo cadat . . . (*vgl. oben S. 95 Anm. 1*).

Maleficae enim possunt veraciter suis maleficiis homines laedere, sicut demones id possunt deo permittente . . . unde concluditur  
 25 quod, sicut demones per se possunt praedicta facere, deo permittente, sic ad petitionem harum maleficarum mulierum ex pacto inito cum demone. Hinc est, quod ab eis maleficiantur homines, et sic sunt impotentes ad actus carnales, et hoc fit per malignos spiritus, qui habentes pactiones cum hominibus, servant promissa, non quia  
 30 veraces, sed ut alii eis adhaereant; quia si nulla pacta servarent, nulli eis servirent (ut inquit Augustinus), et ut illi, quibus servant promissa, eos colant. Nam ex superbia sua praecipue appetunt honores divinos. Deus etiam permittit eos exercere potestatem suam ad impediendum aliquos ab aliquibus, quos possent, si non  
 35 essent impediti, vel propter peccata eorum, vel propter aliquam aliam causam occultam, et hoc modo magus homo habens pactum cum daemone procurat ab eo, ut istum impediat a tali actu cum tali muliere, quandiu tale maleficium perseverat, puta, acus curvata vel huiusmodi, et ideo curandum est, ut tale maleficium seu signum  
 40 pro maleficio destruat, quo destructo liberabitur maleficiatus, ut scribit Scotus in 4. dist. 34 q. 1<sup>1</sup> . . . Et huiusmodi maleficia et incantationes possunt fieri per adhibitionem rerum naturalium maleficiantis, ut venenatarum herbarum, radicum, lapidum et ceterorum similium, quorum occultas proprietates noverunt daemones.  
 45 Et quamvis haec contingant operibus daemonis, nihilominus ipsis

<sup>1</sup> *Vgl. dazu die Ausführungen über Duns Scotus \* S. 159 f.*

mulieribus maleficis imputanda sunt, et propter haec gravissime puniendae, ut patet in regulis generalibus iuris. . . . Et ideo haec maleficia imputantur merito dictis maleficis, quamvis diabolus sit author principalis; unde scopa quam mulier intingeret aqua ut pluat et sursum in aërem spargendo, licet in se non causet pluviam nec posset mulier inde reprehendi, quia tamen ex pacto cum daemone inito talia maleficia facit, licet daemon sit, qui pluviam causet, ipsa tamen merito culpanda est, per praedicta et etiam ex eo, quia mala fide et opere diabolico servit, eius obsequiis se tradendo, facit l. fin. C. de maleficis. Sic ergo in his maleficiis tria habent 10 concurrere, demon, malefica et divina permissio, c. si per sortiaras 33 q. 1 c. Nec mirum, in fin. 26 q. 5.

Et si dicant hae mulieres se supponi ad actus carnales a daemonibus, non est repellendum, quia haec fieri possunt a daemone, quia testatur Augustinus lib. 15 De civitate dei c. 23 . . . 15 . . . et dicit s. Thomas in prima parte q. 51 art. 3 ad 6, quod si ex coitu daemonum aliqui interdum nascantur, hoc non est per semen ab eis decisum aut corporibus assumptis, sed per semen alicuius hominis ad hoc acceptum, utpote quod idem daemon, qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierum, sicut et aliarum 20 rerum semina assumunt, ad aliquarum rerum generationem, ut inquit August. lib. 15 De civitate dei c. 23, ut sic ille qui nascitur non sit filius daemonis, sed illius hominis, cuius est semen acceptum, haec s. Thomas. Si tamen quaeratur causa, quare daemones se incubos faciunt vel succubos, dicas, non esse causa delectationis, 25 cum spiritus carnem et ossa non habeant (Lucæ 24), sed illa est potissima causa, ut per luxuriae vitium hominis corpus et animam laedant, ut sic ad omnia vitia homines proniores existant; et ideo ut tales evitemus, dicitur Levi. 18: Nec polluamini . . . Et si libet intueri tractatum de incubis et succubis, tradit Beda in historiis 30 Anglorum, Guilielmus et Thomas Brabantinus<sup>1</sup> in libro suo De apibus. Ex quo ergo haec duo quae intuli possibile sunt, standum est earum confessionibus dicentium, se portari a daemone, et fascinari ab eis infantes, occidi seu suffocari. Nam quod est possibile, est factibile et contingibile . . . . Nam si daemon portavit Christum 35 et posuit eum super pinnaculum templi, ut Matthaei 4 et supra est dictum, multo magis has mulieres portare posset? *Folgt eine Widerlegung der Einwände.*

Quaestio XXV. Vigesimoquinto quaero de duobus opportune circa praedicta. Primum est, an ex sola confessione maleficae mulieris possit statim dici convicta ad effectum damnationis, nullo 40 alio extrinseco requisito. Secundum, an si malefica fuerit confessa, quod ex pacto inito cum daemone vel alias occasione sui maleficii aliquot infantes suffocaverit seu tale malum intulerit illis, ut ex

<sup>1</sup> *Guilelmus Parisiensis und Thomas Brabantinus, d. i. Thomas von Chantimpré, vgl. dazu \* S. 142, 196 ff.*

eo decesserint, si illa vult redire ad gremium ecclesiae ob heresim a se commissam, debeat admitti, seu possit ab episcopo seu ab inquisitore tradi curiæ seculari comburenda ob interitum illorum infantium sine nota irregularitatis, quae alias non extante illo  
 5 interitu ad reconciliationem admitteretur<sup>1</sup>.

Breviter ad primum dubium respondendo, dico distinguendum esse. Nam aut mulier confitetur haeresim, puta, quia abnegavit Christum et fecit homagium daemoni, seu potius credit salvari in alia lege, quam Christi et huiusmodi; tunc eius soli confessioni  
 10 est standum, licet testibus non sit verificata dicta confessio. Nam quamvis regulariter cogitatio alicuius criminis, puta desiderium occidendi hominem vel committendi adulterium et huiusmodi, quo ad forum exterius non sit punibilis, stans in finibus huius cogitationis ulterius non progrediens l. cogitationis ff. de poenis l.  
 15 fugitivis et ff. de verbo signi. . . ., tamen hoc fallit in crimine heresis, quod per errorem causatum in intellectu cum adhaesione seu pertinacia in voluntate contrahitur, licet ad extra non exiverit per opus, per loquelam, vel per scripturam seu alias. Et sic sola credulitate fit quis haereticus, ut probatur in c. quicumque, in verbo  
 20 credentes, de haereti. lib. 6 c. excommunicamus l. § credentes, de hereti. ita dicit gl. in c. cogitationis, de peniten. dist. 1. Inde est quod, licet alias quis non debeat ex sua sola confessione damnari, nisi aliter constet de delicto, ut l. 1 § illud et ibi notat Bar. ff. ad Sillania, Angelus de Aretio in suo tractatu maleficiorum, in  
 25 verbo vestem celestem abstulit, ut statim latius dicam, tamen in hoc crimine haeresis seu apostasiae est secus, ut sola haeretici confessio ab extra non verificata sufficiat ad eius damnationem, quia deliberatio mentis sufficit ad perpetrationem delicti, eo quod non requiritur aliud ab extra, sed fingitur in sola mentis cogitatione.  
 30 Unde inquisitor haereticae pravitatis puniet haeticum mentalem, si eidem liquet haec haeresis per confessionem haeretici; nam aliter non posset probari cogitatio mentis, quam solus deus scrutatur. . . . Et quod dixi ex sola haeresis confessione confitentes damnari, intelligo, quod illa confessio sit iudicialis coram episcopo vel in-  
 35 quisitore, aut alio huius criminis iudice . . . Nam si talis confessio fuisset facta episcopo vel inquisitori sacramentaliter, non posset ex illa puniri confitens . . ., non tamen haec confessio aufert facultatem iudici puniendi illum confitentem in foro exteriori, si de illo accusetur et delictum alias probetur. Absolutio enim fori penitentialis  
 40 non excludit processum iudicalem . . . Si vero sumus in aliis criminibus, excepto heresis crimine, quae sola cogitatione non committuntur, sed requiritur ad perfectum delictum actus exterior, ut in homicidio, furto et huiusmodi, ex sola confessione extrajudiciali probata plene, non posset confitens puniri, quia ei ad

<sup>1</sup> Für diese wichtige Streitfrage vgl. meine Darlegungen \* S. 319, 461, 491, 529.

hoc non praeiudicat sed faceret indicium ad torturam . . . . Et haec confessio extraiudicialis ad hoc ut faciat indicium, debet probari per duos testes . . . Si vero darentur plures extraiudiciales confessiones rei, et unus testis deponeret de una confessione et alter de altera, et sic quod testes essent singulares, licet unusquisque per se non faceret indicium, tamen eae attestations simul iunctae, indicium facerent ad torturam . . . Adverte tamen in eo quod dixi, quod reus in tormentis cogitur perseverare in confessione extraiudiciali et quod illa facit indicium ad torturam, quia verum est, nisi illa confessio revocetur ab illo confitente. Nam tunc non posset ob eam torqueri confitens.

Attendendum est etiam, quod si cum illa confessione extraiudiciali de crimine concurrant aliae coniecturae et verisimilia, quod contra confitentem facit plenam probationem dicta confessio, ideoque praecise cogi potest confessus in ea perseverare in tortura, ut inde condemnetur, et talis confessio facta in tormentis, quam praecessit confessio extraiudicialis, non requirit ratificationem, prout alias fit . . . Aut vero dicta mulier malefica confitetur, se infantes unum vel plures suis maleficiis vel alias cum suis maledictis verbis occidisse, et non est ei simpliciter credendum, si aliter vere et realiter non constet, illos fuisse occisos, et pro hoc adducitur quod inquit Bal. in addi. ad Specu. sub tit. de re iudicata, in ultima additione, circa finem versiculi Titius fuit confessus, Angel. de Aretio in suo tractatu maleficiorum, in verbo vestem celestem versiculi quid si confiteatur . . .

Quoad secundum dubium principale huius questionis: An inquisitores sine incurso irregularitatis dictas mulieres bruxias tradere possint curiæ seculari ob interitum infantium ab eis causatum suis execrandis maleficiis, alias ad reconciliationem admittendas, si illos infantes non necassent (et haec questio sepe accidit in factis in montanis Navarreg, et ego habui in factis de quodam accusato de criminibus heresis et apostasie, qui inter confitendum illa crimina dixit se commisisse crimen sodomiticum cum quadam muliercula, fuit dubitatum, an ex eo posset tradi curiæ seculari, eo modo, quo traduntur heretici), pro horum decisione aliquas conclusiones praemittam, deinde veniam ad decisionem huius dubii. *Die lehrreichen Darlegungen des Vf. über diese Streitfrage sind zu ausgedehnt, als dass sie hier wiedergegeben werden könnten; für die Praxis des Ketzerprocesses gegen Hexen und Zauberer sind sie von grosser Bedeutung (vgl. dazu \*S. 530). Er kommt zu dem Ergebniss 'quod episcopus seu inquisitor apostolicus cognoscens de crimine haeresis seu artis maleficae contra reum illius criminis, si reus ipse confiteatur crimen homicidii ab eo commissi seu aliud crimen gravissimum, pro quibus secundum leges civiles deberet ultimo supplicio damnari<sup>1</sup>, non debet*

<sup>1</sup> In unserm Fall kam besonders die widernatürliche Unzucht in Betracht (vgl. oben S. 343 Z. 1 ff. und \*S. 370, 408, 495).

ob hoc crimen talem reum nec potest de iure tradere illum iudici saeculari taliter, ut iudex saecularis illum morte condemnet, sicut condemnat iudex sibi traditum ob crimen haeresis, sed debet illum reum volentem puro corde et non ficto redire ad gremium ecclesiae  
 5 admittere ad reconciliationem, beneficio absolucionis ab excommunicatione sibi impenso, abiurata primitus haeresi, iuxta textum in c. Ut officium inquisitionis § si vero, De haeret. l. 6.' *Albertini fugt hinzu* 'Advertat iudex ecclesiasticus, quod si unquam reus criminis ecclesiastici confiteatur coram se crimen profanum, pro quo iudex  
 10 saecularis posset illum reum poena mortis seu mutilationis seu debilitationis membri punire, ut non tradat copiam huius confessionis, nec communicet processum a se factum dicto saeculari iudici, ne ex hoc incurrat irregularitatem<sup>1</sup> . . .' *Den Einwand* 'si dicas, si inquisitor non potest punire dictum hominem nec subministrare in-  
 15 formationem de eo susceptam nec confessionem mulieris reae, nec demum decet ipsum communicare processum nec illum transmittere ad saecularem iudicem metu irregularitatis, ut dixi, ergo homicidium remanebit impunitum,' *weist er zurück* 'secundum illud: "Non sunt facienda mala, ut veniant bona" . . ., unde iudex ecclesiasticus,  
 20 ut consulatur reipublicae, non debet se intromittere rei ad se non pertinenti . . . Ex quibus concludo, episcopum sive inquisitorem non posse de iure tradere maleficam iudici saeculari ob homicidia perpetrata puniendam sine incursu irregularitatis. Et per haec ad laudem dei eiusque sanctissimae genitricis et virginis fuit ab-  
 25 soluta haec quaestio, semper protestatione repetita. Consulerem quidem, ut super hoc dubio a summo pontifice declaratio habeatur, ne delicta impunita remaneant, neve illaqueentur animae iudicum ecclesiasticorum.'

76. c. 1540. *Franz de Victoria O. Praed.* 'Relectiones 12 theologiae'.

*Der Vf., um 1480 zu Victoria im Baskischen Gebirge geboren und in Burgos aufgewachsen, trat jung in den Dominikanerorden, studierte c. 1514–22 zu Paris Theologie und wurde später Professor der Theologie zu Salamanca, wo er bis zu seinem im J. 1546 erfolgten Tod als berühmter Mann wirkte (vgl. Quéatif-Echard l. c. II, 129; Pelayo l. c. II, 646). Er erhielt den Beinamen des 'Socrates de la teologia española'.*

*Das Hauptwerk des Vf. sind seine 'Relectiones 12 theologiae', die häufig gedruckt worden sind (Lyon 1557, Salamanca 1565, Ingolstadt 1580, Lyon 1586, 1587). Die zehnte dieser Relectiones handelt 'De arte magica' (in einzelnen Ausgaben trägt sie die Nummer 11 oder 12). Aus dieser langen Darlegung können wir uns hier auf die Wiedergabe einzelner Punkte beschränken (nach der Ausgabe Lyon 1587); von besonderem Interesse sind des Verfassers Ausführungen über den Hexenflug, an dessen Realität er nicht zweifelt.*

<sup>1</sup> Vgl. dazu Hoensbroech, *Das Papstthum in seiner social-kulturellen Wirklichkeit I* (1900), 188 ff.

S. 444 ff. *Allgemeines über Zauberei.* 'Nec ego in quemquam hominem fide dignum incidi, qui aliquid magicum se vidisse aut pro comperto habere affirmaret' (S. 445). *Er ist sehr kritisch gegenüber den alten Erzählungen von Circe, Diomedes, Zoroaster etc. Aber* (S. 446) 'Non omnia magorum opera sunt vana et conficta. Ista conclusio manifeste probatur autoritate Scripturae (*Exod.* 7, 5 1. *Reg.* 28, *Lev.* 19, 20, *Ps.* 57, *Math.* 24). Et in iure civili est capitale, ut patet in C. de maleficis l. nemo. l. nullus l. culpa. Item in iure canonico 26 q. 5 per totum. Non autem ita severe interdiceretur, si ars esset solum otiosa et vana et non esset efficax et perniciosa. Et ut non devoremus et recipiamus sine delectu 10 omnem historiam et totum vulgi rumorem, tamen intemperantis et impudentis esset, pernegare nonnulla magiae opera mirabilia, quae viri graves literis mandaverunt, ut Cicero cum aliis locis tum libro de Divinatione, quedam etiam et Livius et Valerius et alii nobiles authores, et (ut Aristoteles ait): Quod famam obtinuit, non est 15 omnino falsum. Et Porphyrius dicit, ita notum esse magorum artificium et supra mortalium conditionem opera quaedam fieri, ut probatione non indigeat. Et ut omnia cessarent, satis est, quod de mulieribus nostris quotidie pro certo invenitur, de las bruxas.'

S. 448. *Dass Zaubereien nur Illusionen seien, u. a.* 'arguitur 20 vehementer ex c. Episcopi 26 q. 5 . . . . Ex quo loco videtur determinatum, quod ea quae fiunt a maleficis, non sunt vera et realia opera, sed tantum phantastica et praestigiosa. Si enim ea, quae faciunt aut patiuntur maleficae mulieres istae, quas nostri bruxas, Latini lamias seu striges appellant, omnia sunt phantastica 25 et per illusionem sensuum, nihil est, quare non idem reputemus de aliis magorum operibus.' *Seine Responsio lautet aber:* 'Eorum, quae a magis fiunt, licet nonnulla fiant solum per illusionem et praestigia sensuum, quaedam tamen in re et secundum existentiam fiunt.'

S. 455. 'Et ante omnia oportet scire, an omnino sint daemones. 30 Nam quidam putant, quod hominum vanitas et superstitio daemones iuvenit aut fecerit<sup>1</sup>. De qua re in vera religione dubitari nullo modo potest: tota enim Scriptura veteris et novi Testamenti plena est testimoniis, ubi plene et diserte daemones asseruntur.' (S. 456 *die verschiedene Ansicht der griech. Philosophen*). *Dieses 'fundamentum' 35 betrachtet er als 'firmiter iactum' (458).*